⁸⁸ „Et ideo, quando quaeritur, quid est peccatum, dicendum est, quod non habet quid rei sed tantum quid nominis, ideo non debet concedi, quod est ens reale nec rationis . . . ; potest etiam dici nihil, quia omne positivum, quod est in peccato, potest poni per deum sicut per causam totalem in voluntate hominis et tamen sic non diceretur peccatum . . . Nec deus peccare dicitur propter istum actum, quia nullus dicitur peccare, nisi qui facit aliquid, ad cuius oppositum obligatur, vel quia non facit illud, ad quod obligatur, deus autem ad nihil faciendum vel non faciendum obligatur, igitur etc. Et ideo peccatum nihil dicitur, quia omne positivum in eo potest causari sine omni peccato et similiter potest aliquem deus obligare ad poenam aeternam sine omni peccato“ (IV Sent. q. 9 S; G. 189 vab; Gött. f. 307 va).

⁸⁹ „Si quaeras de conversione ad deum actu caritativo et conversione actu, quo diligitur creatura, quam deus non vult diligi, puta actum fornicandi. Sic non repugnant formaliter et materialiter inter se, sed compatiuntur se in eodem, quantum est ex natura actuum, sed solum repugnant per causam extrinsecam, puta per deum ordinantem talem creaturam nullo modo a voluntate creata diligi, et ita voluntas diligens talem creaturam non diligit deum super omnia“ (III Sent. q. 12 AAA; Gött. f. 289ra).

verschiebung vom Sein auf den Willen des Menschen rückt das Subjekt in den Vordergrund, allerdings findet dieses noch eine starke Bindung durch den souveränen Willen Gottes. Die Gefahr des Subjektivismus und die Tendenz zu ihm ist jedoch nicht zu verkennen.

DIE SOUVERÄNITÄT GOTTES

Noch mehr als die Freiheit des menschlichen Willens betont Ockham die völlige Souveränität Gottes. Der Wille Gottes ist weder von außen noch von innen her irgendwie gebunden. Gott handelt, wann er will und wie er will. Nicht sein Wesen, nicht seine Liebe und sein Mitteilungsdrang bewegen oder gar nötigen ihn zur Schöpfung. Diese ist seinem reinen Wohlgefallen entsprungen, und er steht ihr in völliger Unabhängigkeit, ja Indifferenz gegenüber⁹⁰.

In seinem Handeln ist Gott nur durch das Widerspruchsprinzip gebunden. „Deus potest facere omne, quod fieri non includit contradictionem“⁹¹; lautet das von Scotus übernommene⁹², viel angeführte Prinzip. Daraus folgen zwei andere, oft verwandte Axiome: Was real verschieden ist, kann Gott voneinander trennen und für sich im Sein erhalten, z. B. das prius vom posterius, die Ursache von der Wirkung⁹³. Weiter kann Gott all das, was er als Teilursache zusammen mit den Zweitursachen tut, auch allein als Totalursache bewirken, weshalb für den Christen der Satz des Aristoteles, daß der Willensakt allein in der Gewalt des Willens ist, nicht ohne Einschränkung gilt⁹⁴. Den Moralgesetzen ist Gott nicht unterworfen, weil diese ja Festsetzung seiner eigenen Willkür sind und er sie beliebig aufheben oder